

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 33-KH/BCĐ ngày 10/3/2017 của Ban chỉ đạo cuộc vận động “ Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “ Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2017 như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao chất lượng triển khai Cuộc vận động trong cơ quan. Quán triệt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về Cuộc vận động đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức và người lao động để Cuộc vận động thực sự đi vào cuộc sống.

Việc triển khai thực hiện cuộc vận động " Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" phải được triển khai sâu, rộng với hành động thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí; có ý nghĩa quan trọng trong việc thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và phát triển bền vững.

#### II. Nội dung

- Vận động cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan ưu tiên dùng hàng Việt Nam cho tiêu dùng cá nhân, gia đình như một hành động thiết thực thể hiện lòng yêu nước, nét đẹp trong văn hóa tiêu dùng của người Việt Nam.

- Tuyên truyền, vận động doanh nghiệp áp dụng khoa học kỹ thuật tiên bộ vào trong sản xuất, nâng cao chất lượng mẫu mã sản phẩm, xây dựng chiến lược kinh doanh hợp lý nhằm nâng cao sức cạnh tranh của sản phẩm hàng hóa, tạo dựng niềm tin cho người tiêu dùng.

- Thường xuyên cập nhật các thông tin về kinh tế - xã hội, công khai các thủ tục hành chính về đầu tư, đăng ký kinh doanh và các lĩnh vực khác thuộc chức năng, nhiệm vụ của cơ quan thông qua trang website của Sở nhằm nâng cao chất lượng phục vụ; giúp nhà đầu tư, doanh nghiệp nắm bắt kịp thời thông tin.

- Tham mưu, xây dựng cơ chế chính sách thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh, xây dựng chương trình xúc tiến đầu tư năm 2017. Cập nhật các thông tin, tuyên truyền về chủ trương, chính sách của tỉnh về khởi sự kinh doanh và phát triển doanh

nghiệp. Kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh tháo gỡ, giải quyết khó khăn cho nhà đầu tư, doanh nghiệp.

- Hàng quý giúp UBND tỉnh tổ chức hội nghị Chủ tịch UBND tỉnh gặp mặt các nhà đầu tư, doanh nghiệp.

- Thực hiện công tác tư vấn hỗ trợ đăng ký thành lập doanh nghiệp, tư vấn hỗ trợ nhà đầu tư về trình tự thủ tục đầu tư, về cơ chế chính sách, về quy hoạch...

- Xây dựng và chủ động triển khai các lớp đào tạo, tập huấn bồi dưỡng cho doanh nghiệp về khởi sự, quản trị doanh nghiệp, hợp tác xã.

- Tiếp tục thực hiện việc duy trì Hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2008 vào hoạt động của Sở. 100% các phòng, trung tâm trong cơ quan hoàn thành việc ban hành mục tiêu chất lượng. Các thủ tục hành chính được niêm yết công khai trên trang thông tin điện tử của Sở, tại nơi tiếp nhận và trả kết quả.

- Phối hợp với các ban ngành tăng cường kiểm tra, giám sát các doanh nghiệp sản xuất hàng hóa, phòng chống và ngăn chặn sản xuất hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng.

### **III. Tổ chức thực hiện**

**3.1 Phòng Kinh tế ngành:** Theo dõi, đôn đốc kiểm tra các phòng thuộc Sở thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tổng hợp báo cáo theo quy định.

#### **3.2 Ban biên tập Website của Sở**

Thường xuyên liên hệ các phòng chuyên môn có các thủ tục hành chính để đăng tải kịp thời lên Website của Sở. Tiếp nhận và đăng tải miễn phí các thông tin giới thiệu, quảng cáo của doanh nghiệp, nhà đầu tư.

**3.3 Các phòng chuyên môn:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của phòng nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam năm 2017” của Sở Kế hoạch và Đầu tư, yêu cầu các phòng chuyên môn, trung tâm và các cán bộ công chức, viên chức, người lao động nghiêm túc triển khai Kế hoạch./w

#### **Nơi nhận:**

- BCĐ Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” thuộc Tỉnh Ủy.

\* Bản điện tử

- GD, PGĐ Nguyễn Cường;

- Lưu VT, KTN.

